UBND QUẬN KIẾN AN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /PGDĐT
V/v thực hiện Chương trình phòng,

chống mại dâm trong ngành Giáo dục

 đến năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Kiến An, ngày         tháng 5 năm 2022

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS

Thực hiện Công văn số 907/SGDĐT-CTrTT ngày 26/4/2022 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm

trong ngành Giáo dục đến năm 2025; Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày

22/4/2022 của Ủy ban nhân dân quận về việc triển khai, thực hiện công tác

phòng, chống mại dâm năm 2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận đề nghị các

trường thực hiện nội dung sau:

1. Công tác tuyên truyền

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch tuyên truyền về chủ trương, chính sách

của Đảng, Nhà nước đối với công tác phòng, chống mại dâm (PCMD).

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, bài viết và tăng thời lượng

tuyên truyền về tình hình tệ nạn mại dâm, công tác phòng, chống mại dâm trên

các trang thông tin và các hình thức khác phù hợp với điều kiện từng trường.

- Đổi mới cách thức, nội dung công tác tuyên truyền theo hướng sinh động

để thu hút học sinh, thông qua ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông,

qua mạng Internet và mạng xã hội; tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên

truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống

đối với học sinh về PCMD; xây dựng chương trình tuyên truyền chuyên biệt cho

các nhóm đối tượng có nguy cơ cao.

- Lồng ghép, xây dựng tài liệu, công cụ tuyên truyền về PCMD phù hợp

với đối tượng học sinh trong nhà trường.

2. Tổ chức thực hiện

- Rà soát, xây dựng tài liệu bổ sung, tích hợp vào các môn học nội dung

tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCMD vào chương trình giảng dạy chính

khóa, hoạt động trải nghiệm của nhà trường.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan của địa phương xây dựng, tổ chức

thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự khu vực trường học, xây dựng môi

trường giáo dục an toàn, lành mạnh; kịp thời nắm bắt thông tin, phát hiện sớm

2

để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các vi phạm pháp luật, tội phạm trong

học sinh liên quan đến tệ nạn mại dâm.

- Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công

tác quản lý học sinh, không để học sinh tham gia tệ nạn mại dâm và các vi phạm

pháp luật; thiết lập các kênh tố giác qua môi trường mạng, mạng xã hội.

- Phát huy vai trò của các tổ chức Đoàn, Hội trong nhà trường về tổ chức

các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật PCMD cho học sinh.

- Tổ chức sơ kết công tác PCMD theo từng năm trong giai đoạn 2021 -

2025 và tổng kết năm 2025; rút kinh nghiệm, đề ra các giải pháp nâng cao chất

lượng, hiệu quả công tác PCMD trong tình hình mới.

Báo cáo kết quả thực hiện của các trường gửi về Phòng Giáo dục và Đào

tạo trước ngày 15/6 và 30/10 hằng năm và báo cáo các vụ việc đột xuất xảy ra.

Đề nghị các trường triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

 KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Hoàng Thị Hương

		2022-05-09T16:02:17+0700
	Việt Nam
	Hoàng Thị Hương <hoangthihuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-09T16:40:04+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <phonggiaoducvadaotaokienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-09T16:40:05+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <phonggiaoducvadaotaokienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-09T16:40:05+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <phonggiaoducvadaotaokienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!